
Envoi au contrôle de légalité le : 12 juillet 2024

Publication électronique le : 12 juillet 2024 

DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

DELIBERATION DE LA COMMISSION PERMANENTE
DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 8 JUILLET 2024

PRESIDENCE DE MONSIEUR JEAN-CLAUDE LEROY

Secrétaire : Mme Sylvie MEYFROIDT

Étaient présents : M. Jean-Claude LEROY, Mme Mireille HINGREZ-CÉRÉDA, M. Daniel
MACIEJASZ, Mme Valérie CUVILLIER, Mme Maryse CAUWET, M. Ludovic LOQUET, M.
Jean-Claude DISSAUX,  Mme Laurence LOUCHAERT, Mme Karine GAUTHIER, M. Alain
MEQUIGNON, Mme Evelyne NACHEL, Mme Florence WOZNY, M. Jean-Jacques COTTEL,
Mme Caroline  MATRAT,  M.  Sébastien  CHOCHOIS,  Mme Sophie  WAROT-LEMAIRE,  M.
André KUCHCINSKI, Mme Carole DUBOIS, M. Olivier BARBARIN, M. Etienne PERIN, Mme
Maryse DELASSUS, M. Claude BACHELET, M. Bruno COUSEIN, Mme Stéphanie RIGAUX,
M.  Philippe  FAIT,  Mme  Sylvie  MEYFROIDT,  M.  Frédéric  MELCHIOR,  Mme  Brigitte
PASSEBOSC, M. François LEMAIRE, M. Marc SARPAUX, Mme Marie-Line PLOUVIEZ, M.
Ludovic PAJOT, M. René HOCQ.

Excusé(s) : Mme Blandine DRAIN, Mme Bénédicte MESSEANNE-GROBELNY, M. Laurent
DUPORGE, Mme Fatima AIT-CHIKHEBBIH, M. Pierre GEORGET, Mme Zohra OUAGUEF,
Mme Maïté MULOT-FRISCOURT, Mme Emmanuelle LAPOUILLE, M. Alexandre MALFAIT,
M. Steeve BRIOIS, Mme Emmanuelle LEVEUGLE.

Assistant  également  sans  voix  délibérative :  M.  Jean-Louis  COTTIGNY,  M.  Bertrand
PETIT.

Excusé(s) sans voix délibérative : M. Michel DAGBERT, M. Jean-Marc TELLIER.

DEMANDE D'ADHÉSION À L'ASSOCIATION LES RENCONTRES D'AVIGNON

(N°2024-297)

La Commission Permanente du Conseil départemental du Pas-de-Calais,

Vu  le Code Général  des Collectivités Territoriales et,  notamment,  ses articles L.3121-14,
L.3121-14-1, L.3211-1 et L.3211-2 ;
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et, notamment, ses articles L.1111-4 ;
Vu la délibération n°2021-257 du Conseil départemental en date du 01/07/2021 « Délégation
d’attributions à la Commission Permanente » ;
Vu le rapport du Président du Conseil départemental, ci-annexé ;
Vu l’avis de la 6ème commission « Finances et service public départemental » rendu lors de
sa réunion en date du 25/06/2024 ;

Après en avoir délibéré,

DECIDE :

1 / 2



Article 1 :

D’autoriser  l’adhésion  du  Département  du  Pas-de-Calais  à  l’association  « Les
Rencontres d’Avignon » conformément aux statuts joints en annexe 1 à la présente
délibération.

Article 2     :

D’autoriser  le  versement  de la  cotisation annuelle  de l’adhésion du Département  à
l’association « Les  Rencontres  d’Avignon »  d’un  montant  de  2 673 euros, dans  les
termes du document joint en annexe 2 et conformément aux modalités reprises au
rapport joint à la présente délibération.

Article 3     :

La dépense versée en application de l’article 2 de la présente délibération est imputée 
sur le budget départemental comme suit :

Code
Opération

Imputation
budgétaire

Libellé Opération CP € Dépense €

C06-020F09 6281/93020
Documentation - Adhésions

cotisations
250 000,00 2 673,00

Dans les conditions de vote ci-dessous : 

Pour  :  44 voix  (Groupe  Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe  Communiste  et
Républicain ; Groupe Union pour le Pas-de-Calais ; Groupe Rassemblement National ;
Non-inscrit)
Contre : 0 voix 
Abstention : 0 voix 

(Adopté)

…........................................................................................................................................

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL,

Jean-Claude LEROY

ARRAS, le 8 juillet 2024 

Pour le Président du Conseil départemental,
La Directrice générale des services,

Signé 

Maryline VINCLAIRE

2 / 2

















DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

Pôle Partenariats et Ingénierie
Mission Développement de l'Information et de l'Ingénierie 
Documentaire
Bureau du Suivi des Acquisitions et des Collections

RAPPORT N°7

COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 8 JUILLET 2024

DEMANDE D'ADHÉSION À L'ASSOCIATION LES RENCONTRES D'AVIGNON

L’association nationale « Les rencontres d’Avignon » regroupe, à ce jour, une
centaine de responsables d’exécutifs territoriaux et leurs collaborateurs. 

Les objectifs de l’association sont : 
 le  développement  territorial  par  des  politiques  culturelles  et

patrimoniales innovantes, 
 la valorisation des initiatives artistiques et culturelles des collectivités

adhérentes, 
 la promotion des intérêts des collectivités adhérentes, 
 l’édition  de  périodique  par  son  conseil  scientifique  de  lettres

d’information,  d’études  et  de  documents  utiles  à  l’action  culturelle
locale.

 

L’adhésion de la collectivité à cette association permettrait :

 D’être en contact permanent avec un réseau d’élu(e)s membres de collectivités
territoriales de diverses strates ;

 De participer aux rencontres et journées nationales de l’association (think-tank,
colloques, conférences, visites apprenantes…) et de bénéficier de réduction sur
les frais de participation aux journées organisées par l’association ;

 De contribuer à la réflexion de groupe de travail sur tous les sujets en lien avec
les  politiques  culturelles  locales  et  directement  utiles  à  l’activité  des  services
culturels de la collectivité ;

 De recevoir la newsletter périodique relative à l’actualité culturelle des territoires
et aux innovations des politiques culturelles ;

 Un  rendez-vous  annuel  thématique  avec  un  représentant  du  Ministère  de  la
Culture ;

 De bénéficier  de l’étude scientifique et  de la  prospective  annuelle  réalisée en
relation avec les questionnements sociologiques des collectivités adhérentes sur

CP20240708-40



les  pratiques  culturelles  et  les  publics  des  collectivités  de  même  strates,  en
partenariat avec le CNRS et Sciences- Po.

La cotisation annuelle de l’adhésion est calculée selon le barème figurant sur
le bulletin d’adhésion « Personnes morales » pour l’année 2024, soit un montant de 2 673
euros (barème Département / Région de 1 000 000 h à 5 000 000 h). 

La  dépense  sera  imputée sur  le  budget  départemental  comme suit :  C06-
020F09 Documentation – Adhésions- cotisations – Imputation budgétaire 6281/93020.

Il convient de statuer sur cette affaire et, le cas échéant, :

- D’autoriser l’adhésion du Département du Pas-de-Calais à l’association « Les Rencontres
d’Avignon » conformément aux statuts joints en annexe 1;

- D’autoriser  le  versement  de  la  cotisation  annuelle  de  l’adhésion  du  Département  à
l’association « Les Rencontres d’Avignon » d’un montant de 2 673 euros dans les termes
du document joint en annexe 2.

 

Code Opération
Imputation
Budgétaire

Libellé Opération CP Disponible Proposition Solde

C06-020F09 6281/93020
Documentation -

Adhésions cotisations
250 000,00 2 673,00 2 673,00 0,00

La 6ème Commission - Finances et Service Public Départemental a émis un
avis favorable sur ce rapport lors de sa réunion du 25/06/2024. 

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

Le Président du Conseil Départemental

SIGNE

Jean-Claude LEROY

CP20240708-40


